
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio RAGIONERIA
del 13-06-2017   N.45

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 CIG: Z9D1C634E3

PREMESSO CHE

La Regione Lazio, con l'art. 39 della Legge n° 31 del 24/12/2008, al fine di sostenere un piano
di interventi per la ristrutturazione e l'ampliamento degli impianti sciistici siti nel comprensorio
del Monte Terminillo, ha promosso un intervento pubblico con una prima destinazione
finanziaria di complessivi Euro 20.000.000,00;

Con Deliberazione n° 51 del 29/01/2010, in attuazione al citato articolo 39 della L.R. n°
31/2008, sono state approvate le "Linee guida per il piano di interventi relativo alla
ristrutturazione e all'ampliamento degli interventi sciistici siti nel comprensorio sciistico del
Monte Terminillo, nel territorio della Provincia di Rieti";

In data 27/12/2011 è stato sottoscritto un Protocollo di Intesa dalla Regione Lazio, dalla
Provincia di Rieti, dai Comuni di Rieti, Cantalice, Micigliano, Leonessa e Cittareale volto a
dare attuazione complessiva degli interventi per il rilancio della stazione sciistica del
Terminillo;

Con Deliberazione di Giunta Regionale n° 68 del 24/02/2012 è stato ratificato il citato
Protocollo di Intesa;

N.  111 del Registro generale

Oggetto: PROGETTO TERMINILLO TURISMO RESPONSABILE: LIQUIDA=
ZIONE STUDIO VERDE PER RIMODULAZIONE VINCA



In attuazione del protocollo d'intesa si è insediata presso la Direzione Regionale Territorio,
Urbanistica, Mobilita' e Rifiuti una Commissione consultiva, costituita dai rappresentanti dei
Comuni e della Provincia di Rieti, avente il compito di programmare e ripartire le risorse
disponibili e monitorare la fase di realizzazione;

La Commissione per l'attuazione del Protocollo d'intesa, in data 05/09/2012, redigeva un
verbale dove si prendeva atto del documento conclusivo che individuava lo schema generale
degli impianti previsti dal progetto di comprensorio, fa cui fra cui quelli da realizzarsi da
ciascun comune con il ricorso ai fondi regionali, ripartendo contestualmente il finanziamento fra
i Comuni e la Provincia per le funzioni di coordinamento;

Con Deliberazione di Giunta Regionale n° 605 del 14/12/2012, si è preso atto del documento
conclusivo sottoscritto da tutti gli Enti coinvolti, denominato "Piano degli interventi per la
ristrutturazione e l'ampliamento degli impianti sciistici nel comprensorio del Monte Terminillo -
Quadro di sintesi interventi" e della ripartizione del contributo tra gli Enti beneficiari;

In attuazione della predetta deliberazione con determinazione  A 03656 del 13/05/2013 del
Direttore del Dipartimento Istituzionale e Territorio venivano impegnate le relative somme;

Nel contesto delle funzioni di coordinamento intercomunale, la Provincia, ai sensi dell'art. 5)
comma 1 lett. r) del D.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., ha assunto il ruolo e le funzioni di Ente
proponente la procedura di Valutazione di impatto ambientale per l'intero progetto;

In data 29/11/2013, presso la Regione Lazio, Area Aeroporti, infrastrutture strategiche, sono
convenuti i rappresentanti degli enti sottoscrittori il protocollo di intesa e i delegati componenti
della Commissione per la sua attuazione;

CONSIDERATO

CHE in data 28.01.2013, su iniziativa della la Provincia di Rieti, si svolgeva presso Regione
Lazio una Conferenza dei servizi preliminare ai sensi dell'art 14/bis della L.241/90, nel corso
della quale e sulla scorta di uno studio di fattibilità preliminare, fu stabilita la procedura per
l'ottenimento delle prescritte autorizzazioni e furono raccolti suggerimenti e raccomandazioni
utili al proseguo delle attività di progettazione delle infrastrutture e degli studi di impatto
ambientale;

DATO ATTO che gli elaborati generali relativi allo studio di valutazione di impatto ambientale,
avendo carattere comprensoriale e sovra comunale, saranno acquisiti e approvati dalla Provincia
di Rieti quale ente di coordinamento avente la funzione di promotore della procedura di
valutazione di impatto ambientale e di incidenza;

Che la progettazione definitiva del comprensorio di Terminillo per il Comune di Micigliano  è
stata approvata con deliberazione consiliare  n. 3 del 22/03/2014;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 42 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267;

VISTO il verbale di riunione tecnica , elativo all’esame della progettazione di che trattasi
richiamato nella nota regionale n. 380507 del 19/07/2016, a cui emerge la “necessità di rivedere
e rimodulare il progetto dando anche suggerimenti finalizzati al superamento di numerose
criticità, e conseguentemente rimodulare anche la VINCA;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 45 del 13-06-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



CHE nella nota regionale emerge anche che la VINCA, a causa delle sue criticità connesse alla
originaria progettazione , risulta valutata negativamente e quindi da riformulare sulla base di
una nuova progettazione;

VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 75 del 12/11/2016, con la quale sono stati
determinati gli indirizzi per formulare gli inacrichi professionali sopra citati;

CHE con determinazione dell'area tecnica n.155/2016, veniva , fra l'altro,  incaricato lo Studio
Verde srl per la progettazione della rimodulazione dello studio VINCA del comprensorio del
Terminillo per la parte del Comune di Micigliano per l'mporto di € 5.490,00 IVA compresa;

VISTA la progettazione depositata agli atti dallo Studio Verde SRL;

VISTA la fattura n.PA6 del 26.04.2017 della somma di € 5.490,00 IVA compresa, emessa da
Studio Verde SRL e relativa alla rimodulazione studio VINCA per il progetto di Comprensorio
del Terminillo;

DOVENDO liquidare allo Studio Verde SRL lo studio VINCA in oggetto:

D E T E R M I N A

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione  intendendosi qui integralmente richiamate, ed approvate;

Di liquidare, per i motivi espressi in premessa, allo Studio Verde SRL, la fattura di € 5.490,00
omnicomprensiva e relativa alla redazione della rimodulazione studio VINCA per il Progetto
Terminillo Turismo Responsabile;

Di dare atto che la somma di € 5.490,00 risulta imputata all'ex cap.8968 codice
06.01.0.02.01.04.002 bilancio 2016 RR.PP.;

Di dare mandato all'ufficio ragioneria dell'emissione del relativo mandato di pagamento previa
verifica della regolarità contributiva della ditta se scaduta al momento dell'effettivo pagamento.

Allegati:
fattura PA06 del 27.04.2017 della somma di € 5.490,00 Iva compresa emessa dallo Studio
Verde stl
DURC ditta

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 45 del 13-06-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 05-08-2017

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 05-08-2017 al 20-08-2017.
232
Micigliano, li 21-08-2017

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 45 del 13-06-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO


